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زدهزلزلهنظرهایی در مورد بازسازي نقاط نقطه
زده (که مشابهت فراوانی با برنامه بازسازي مناطق تدوین برنامه بازسازي روستاهاي مناطق زلزله

زده خواهد داشت) در گرو یک سؤال اساسی قرار دارد. آیا بازسازي لازم است به شکل درجاسازي صورت جنگ
پذیرد، یا جستجوي نقاط جدیدي براي بازسازي ضرورت خواهد داشت؟

اند از:بدون شک دلایل بسیار محکمی براي درجاسازي وجود دارد که اهم آنها عبارت
عدم درگیري با مسائل مالکیت و تغییر و تحولات مرتبط با آن؛-یک

ترین وسیله معیشتی و تمایل به استقرار واحد عنوان اصلیوابستگی شدید روستاییان به اراضی مزروعی به-دو
مسکونی در نزدیکی آن؛

دلایل معقولی که معمولاً منجر به انتخاب محل روستاها در گذشته بوده است.-سه
توانند پایداري نمایند؟ براي الذکر همچنان در مقابل سیر ضروري تحولات میولی آیا دلایل فوق

شته نیز هر ولی در گذ،مندندالعاده علاقهمثال گرچه روستاییان به استقرار در نزدیکی مزارع و باغات خود فوق
نتگاهشان را در وعلل مختلف سکواحد مسکونی روستایی، در کنار مزرعه مربوطه قرار نداشت. روستاییان به

نمودند و در روستاهاي بزرگتر فاصله آخرین مزارع از واحد مسکونی گاهی به چند جوار یکدیگر بنا می
لیه روستاها بسیار معقول بوده است، ولی آیا طور معمول دلایل انتخاب محل اورسید، یا هرچند بهکیلومتر می

اند.با تغییر شرایط زندگی اغلب این دلایل رنگ نباخته
ساخت آیا هاي گذشته تجمع سکونتی در حد روستاهاي کوچک را مدلل میعلاوه اگر ضرورتبه

کند.هاي بزرگتري را طلب نمیهاي زندگی امروزین تجمعضرورت
خصوص وقتی تقریباً روستاها صد در صد تخریب یا غیر قابل روستاها (بهتغییر مکان محل استقرار

اند از:اند) نیز دلایلی مستحکم به دنبال دارند که عبارتاستفاده شده
ها (و یا اثرات در زلزله اخیر گیلان و زنجان مشخص شده است که یکی از مهمترین عوامل در تخریب-یک

ثانوي پس از تخریب) محل ساخت بنا بوده است؛
ها پس از تخریب از چند متر تا چند ده متر علت کوهستانی بودن منطقه برخی از ساختمانبهاولاً:

اند.تر هم لطمه زدهاند، بلکه اغلب به ابنیه سالم پایینمنهدم شدهاند و نه تنها خود به کلیسقوط کرده
توجهی عمیق نسبت به احداث بنا در مناطقی که از لحاظ زلزله شرایط نامناسبی دارد، ناشی از بیثانیاً:

مبحث زلزله در این مناطق است. براي مثال نه تنها سد منجیل در سیصد متري یک گسل قدیمی بنا 
اند. حتی جنس زمین هم در اي بنا شده که کاملاً منهدم گشتهروي خود این گسل نیز ابنیهشده بلکه

هاي یکسان طوري که با تغییر جنس خاك در نقاط مجاور یکدیگر ساختمانتخریب اثر داشته است، به
را با شدت بیشتري نسبت بهتر و سنگی لرزش هاي سختاند، زمینهاي متفاوتی داشتهالعملعکس
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هاي شنی و یا اند. وجود یک حد فاصل از زمینتر و شنی به ساختمان انتقال دادههاي سستزمین
اند که اراضی بعدي شدت کمتري از زلزله را سست رودخانه و بسیاري عوامل دیگر اغلب موجب شده

اي مطالعهدریافت دارند. بنابراین کاملاً روشن است که قبل از ساخت و ساز دوباره منطقه لازم است 
شناختی در منطقه صورت گیرد و اراضی مناسب و نامناسب براي استقرار بنا مشخص شود.زمین

زده تا باختگان عدم دسترسی به بسیاري از روستاهاي زلزلهبردن تعداد جاناز عوامل مؤثر دیگر در بالا-دو
پرت که جز یک راه فرعی غیر روستاهاي منفرد وها و گاهی روزها پس از سانحه بوده است. اغلب ساعت

ها از دسترسی هاي غیرفنی) مدتاند به علت بسته شدن (این راهفنی یا مالرو دسترسی دیگري نداشته
یافتند شدند نجات میهایی که اگر به سرعت بیرون کشیده میاند و بسیاري از زیر آوار ماندهدور مانده

اند.متأسفانه جان خود را از کف داده
کوپترها (آن هم بعد از خوب شدن هوا) اند که حتی هلیاین روستاها در نقاطی ساخته شدهاغلب 
اند محلی براي نشستن در نزدیک آنها بیابند.نتوانسته

مباحث مربوط به رشد و توسعه مناطق روستایی در شرایط حاضر سومین عاملی است که درجاسازي را -سه
ترتیب که:کند بدینکاملاً نفی می

رویه به شهرها دو بر سر راه رشد و توسعه نقاط روستایی کشور و در نتیجه جلوگیري از مهاجرت بی
مانع عمده وجود داشت:

توانست افزایش جمعیت سالانه روستاها را هاي موازي کشاورزي، که میعدم ایجاد اشتغال در بخشاول:
جذب و از مهاجرت آنها به شهرها جلوگیري نماید.

عدم امکان ایجاد خدمات موردنیاز که علاوه بر خنثی نمودن کشش روستاییان به خدمات شهرها، امکان دوم:
ساخت.جذب نیروهاي متخصص براي اعتلاي کشاورزي، صنایع و خدمات روستایی را مشکل می

شود، این است که آیا اصولاً مشکل عدم وجود تأسیسات و سؤالی که در این رابطه مطرح می
شته دور هاي گذتوجهیرفاهی و مراکز تولیدي در روستاها تنها در حول و حوش کم-ات خدماتیتجهیز

دارنده دیگري نیز در این رابطه وجود دارد.زده است و یا علل بازمی

وري روستاها از ایجاد مراکز خدماتی و تولیديشناخت مانع عمده در بهره
زیرا ایجاد هر مرکز ایجاد مراکز خدماتی و تولیدي است.عدم تمرکز جمعیتی مناسب عامل عمده در 

گردد.تولیدي و خدماتی در آستانه خاصی از تمرکز جمعیت ممکن می
نماید:تر میچند مثال در این مورد مسئله را روشن
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وري از خدمات درمانیهاي جمعیتی بهرهآستانه- 
دندانپزشک وجود 2218متخصص و پزشک7284پزشک عمومی، 7897در کل کشور 1360در سال 

نفر یک پزشک 4910گرفت، براي هرداشت، به عبارتی چنانچه توزیع پزشکان در سرتاسر کشور یکسان صورت می
علاوه با نفر یک دندانپزشک وجود داشت. به17486نفر یک پزشک متخصص و براي هر 5324عمومی، براي هر

هزار نفر جمعیت ایجاد یک درمانگاه ممکن است.12تا 10ضوابط وزارت بهداري در ازاي حداقل

وري از خدمات آموزشیهاي جمعیتی بهرهآستانه- 
نفر 36کلاسه دخترانه که در کلاس تنها 5کلاسه پسرانه و یک دبستان 5براي داشتن یک دبستان 

درصد جمعیت هستند به 4/14التعلیم که آموز وجود داشته باشد، با این تصور که تمامی کودکان لازمدانش
نفري لازم است.2500مدرسه بروند، یک اجتماع 

کلاس (باز هم با تصور شرکت تمامی 15براي ایجاد یک دبیرستان پسرانه یا دخترانه با حداقل 
نفري 8000درصد آن هم محتمل نیست) یک اجتماع 50درصد که در روستاها 4/13التعلیم کودکان لازم

اشد. حال اگر تنها یک دبستان، مدرسه راهنمایی و یک رشته متوسطه مدنظر باشد این باید وجود داشته ب
رسد.نفر می5000جمعیت به حداقل 

آستانه جمعیتی جهت احداث صنایع مکمل کشاورزي- 
ترین صنایع باید ایجاد سادههاي جمعیتی بسیار بالاتر نیاز است، زیرا براي در این رابطه به آستانه

بسیار بالاتر باشد.هاي فوقاز حداقلمعیت تمرکز ج
18هزار نفر جمعیت، صنایع چرم در ازاي هر 27براي مثال صنایع مواد غذایی در هر حال در ازاي هر 

شود که تواند وجود داشته باشد. بنابراین مشاهده میهزار نفر می5هزار نفر و منسوجات کوچک در برابر هر 
کن مهاجرت به رتقاء کمی و کیفی زندگی در روستاها و جلوگیري از سیل بنیانتمرکز جمعیت اولین شرط ا

7/7نفر) تنها شامل 5000روستاهاي داراي حداقل آستانه جمعیتی (یعنی 65شهرهاست. در حالی که در سال 
ند.ادرصد زیر هزار نفر جمعیت داشته50و بیش از 5000تا 2500درصد بین 6/11ها بوده و درصد آبادي

زده اجتناب از شود که اولین شرط در بازسازي روستاهاي زلزلهمیدر این صورت کاملاً مشخص 
هایی به جاي ها و با پراکندگی گذشته است. ایجاد روستاها (یا بهتر بگوییم) شهركسازي آنها در مکاندوباره

هر چند تاي آنها به شکلی که در عین دسترسی داشتن ساده روزانه به مزارع، تجمع جمعیتی لازم را فراهم 
هاي ها و یا روستاهاي مرکزي باتوجه به آستانهترین رکن بازسازي آنها خواهد بود. در این شهركنماید، اساسی
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هزار شغل جدید براي 150جمعیتی امکان ایجاد خدمات ضروري و احداث مراکز تولیدي که حداقل سالانه باید
گردد.جذب نیروي اضافی روستاییان ایجاد نماید، ممکن می

تر و صنایع تري که خدمات اساسیهزار نفره مراکز عمده20تا5هاي بر ایجاد این شهركعلاوهالبته 
ریزي شده و احداث گردد و تواند برنامهتر را ایجاد نماید، در حد واسط آنها با شهرهاي بزرگتر نیز میاساسی

بسیار کارساز باشد.
کند، بعضی معتقدند در راه این ا را ترویج میدر مقابل نظري که لزوم جابجایی و تجمع روستاه- چهار

آفرین است. شکی نیست که روستایی  به زمین، ها موانع اجتماعی خاصی قرار دارد که مشکلجابجایی
ترین فاصله با آن خواهد در نزدیکدارد و میترین وسیله معیشتی خود دلبستگی تام عنوان اصلیبه

هاي مربوط به لزوم رسیدن به ی بدون انتقال دانشساکن شود، و باز شکی نیست که روستای
هاي جمعیتی حداقل براي ایجاد خدمات، درمان و تولید اضافی نتواند جابجایی خود را بپذیرد. آستانه

کنند و در طور کلی روستاها را رها میدرصد روستاییان به8/7ولی به خاطر داشته باشیم که هر ساله 
ها شهروند دیگر یک شوند و از آن پس مشابه میلیونیه شهري ساکن میبدترین نقاط شهري و یا حاش

دهند و یا هزاران روستایی که به شکل تا دو ساعت وقت خود را براي رسیدن به محل کار از دست می
ها از آنها جدا ها و بلکه ماهکارگران فصلی با کیلومترها فاصله از خانواده خود کاري پیدا کرده و هفته

آموز دوره راهنمایی و متوسطه روستایی را که سفرهاي چند ند. باز به یاد بیاوریم هزاران دانشمانمی
دهند و یا کیلومتري روزانه را به شهرها و روستاهاي بزرگ نزدیک خود براي رفتن به مدرسه انجام می

علاوه . بهکنندیانی که از خدمات درمانی و دیگر خدمات شهري به همین صورت استفاده میئروستا
طور روزانه ناچارند چند ساعت وقت براي آمد و شد به محل کار طی کنند، مگر نه اینکه شهروندان به

کنند، و این در حالی است منظور صرف میهایی از ایام سال را بدیندر حالی که روستاییان تنها دوره
اقامت نمایند و براي روستاییان که براي شهروندان کمتر امکان دارد در مواقع خاصی شب در محل کار 

به سادگی ممکن است که با احداث یک کلبه و یا اتاقک در جوار اراضی مزروعی بعضی مواقع سال را 
که کار زراعت مراقبت بیشتري احتیاج دارد در مزرعه اقامت کنند.

رسی سازد و کیلومتري تا محل کار را کاملاً قابل دستتواند یک حدفاصل سیها دوچرخه میدر دشت
کنند، یا امکان دارد یک تعاونی ده نفره از هاي سبک این امکان را فراهم میدر نقاط کوهستانی موتور سیکلت

شود، روستاییان را بتوان به یک دستگاه وانت مجهز نمود. در این صورت نه تنها آمد و شد به مزارع ممکن می
ر و برعکس اجناس مورد نیاز را از شهر به روستاها هم حمل تولیدات و محصولات کشاورزي به شهبلکه وسیله 

شود.فراهم می
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این احتمال که اگر در حدل فاصل چند روستا یک شهرك مجهز به آب، برق، مدرسه، درمانگاه، 
واحدهاي تولیدي، و وسایل آمد و شد و حفاظت از مزارع ساخته شود و روستاییان واحدهاي مسکونی آن را 

دهی، خصوص اگر مباحثی مثل عدم امکان خدماترسد. بهنظر میبرنگزینند، بعید بهبراي اقامت 
هاي مناسب و موارد دیگر براي زا، عدم امکان احداث راهناپذیري ایجاد واحدهاي تولیدي اشتغالامکان

جمعیت را کاملاً براي روستاییان روشن کرده باشیم.روستاهاي پراکنده و کم


